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STATO PATRIMONIALE Valori al 31.12.2008 Valori al 31.12.2007
RICLASSIFICATO assoluti % assoluti %

ATTIVO

Disponibilità liquide 356.425 0,2 849.808 0,7
Crediti verso clienti BT 43.446 397.016 0,3
Crediti verso controllate e collegate BT 5.219.444 3,4 564.685 0,5
Attività finanziarie e diverse BT 7.948.652 5,2 4.334.391 3,7
Ratei e risconti attivi 174.031 0,1 145.481 0,1
Liquidità immediate e differite 13.741.998 8,9 6.291.381 5,3
Rimanenze 137.585.567 89,9 107.517.433 91,5

Attivo corrente 151.327.565 98,8 113.808.814 96,8

Immobilizzazioni materiali 1.527.215 1,0 1.516.471 1,3
Immobilizzazioni immateriali 28.781 13.258
Immobilizzazioni finanziarie 143.273 0,1 2.144.868 1,8
Attività diverse MLT 93.698 0,1 93.573 0,1

Attivo immobilizzato 1.792.967 1,2 3.768.170 3,2

Capitale Investito 153.120.532 100,00 117.576.984 100,00

PASSIVO

Debiti verso banche BT 44.471.420 29,0 8.178.265 7,0
Debiti verso fornitori BT 6.047.676 3,9 9.030.788 7,7
Debiti tributari 71.541 0,1 932.046 0,8
Altre passività BT 4.109.717 2,7 7.789.648 6,6
Ratei e risconti passivi 431.463 0,3 364.543 0,3

Passivo corrente 55.131.817 36,0 26.295.290 22,4

Debiti verso banche MLT 18.901.292 12,4 13.532.319 11,5
Debiti verso fornitori MLT 0 107.154 0,1
TFR 37.393 95.056 0,1

Passivo MLT 18.938.685 12,4 13.734.529 11,7

Capitale sociale 67.100.000 43,8 67.100.000 57,1
Riserve 10.473.662 6,8 6.890.459 5,8
Utile non distribuito 1.476.368 1,0 3.556.706 3,0

Patrimonio netto* 79.050.030 51,6 77.547.165 65,9

Finanziamenti 153.120.532 100,00 117.576.984 100,00 

* al netto della proposta di assegnazione a dividendo

Il primo dato da sottolineare è che il Capitale investito è aumentato del 30,2% risultan-
do pari al 31 dicembre 2008 a Euro 153,1 milioni; il secondo è l’aumento del debito verso
banche su scadenze a breve (più di cinque volte) e a medio-lungo termine (+39,7%).
L’evoluzione degli aggregati patrimoniali è sintetizzata nelle successive tabelle.
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La situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale de LA DUCALE vengono di
seguito illustrate mediante:

� il conto economico riclassificato;

� lo stato patrimoniale riclassificato;

� il rendiconto finanziario;

� i ratios più validi dal punto di vista segnaletico.

ANALISI SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA

CONTO ECONOMICO Valori 2008 Valori 2007
RICLASSIFICATO assoluti % assoluti %

FATTURATO 37.716.157 100,00 44.937.147 100,00

Variaz. riman. prodotti in corso lavoraz. e finiti 34.290.342 91,0 1.019.078 2,3
Acquisti materie prime e merci -27.908.376 -74,0 -21.269.821 -47,3
Costi per servizi -31.146.718 -82,6 -18.961.916 -42,2
Godimento di beni di terzi -151.306 -0,4 -110.313 -0,3
Variaz. rimanenze materie prime e merci -3.968.831 -10,5 6.946.871 15,5

VALORE AGGIUNTO 8.831.268 23,5 12.561.046 28,0

Costi del personale -251.646 -0,7 -477.043 -1,1

MARGINE OPERATIVO LORDO 8.579.622 22,8 12.084.003 26,9

Ammortamenti -27.468 -0,1 -27.215 -0,1

MARGINE OPERATIVO NETTO 8.552.154 22,7 12.056.788 26,8

Oneri diversi -2.057.635 -5,5 -2.264.641 -5,0
Proventi diversi 652.793 1,7 172.419 0,4

RISULTATO OPERATIVO 7.147.312 18,9 9.964.566 22,2

Oneri finanziari -3.019.861 -8,0 -1.087.287 -2,4
Proventi finanziari 632.405 1,7 2.341.928 5,2
Svalutazioni di partecipazioni 0 -171.461 -0,4

RISULTATO ANTE GEST. STRAORD. 4.759.856 12,6 11.047.746 24,6

Oneri straordinari -99.400 -0,3 -131.828 -0,3
Proventi straordinari 655 96.322 0,2

RISULTATO ANTE IMPOSTE 4.661.111 12,3 11.012.240 24,5

Imposte sul reddito -1.674.993 -4,4 -4.100.534 -9,1

RISULTATO NETTO 2.986.118 7,9 6.911.706 15,4

UTILE DA DISTRIBUIRE 1.509.750 3.355.000
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La situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale de LA DUCALE vengono di
seguito illustrate mediante:

• il conto economico riclassificato;

•  lo stato patrimoniale riclassificato;

• il rendiconto finanziario;

• i ratios più validi dal punto di vista segnaletico.

ANALISI SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA

CONTO ECONOMICO Valori 2009 Valori 2008
RICLASSIFICATO assoluti % assoluti %

FATTURATO 13.628.602 100,00 37.716.157 100,00

Variaz. riman. prodotti in corso lavoraz. e finiti 39.849.054 292,4 34.290.342 91,0
Acquisti materie prime e merci -396.375 -2,9 -27.908.376 -74,0
Costi per servizi -25.208.670 -185,0 -31.146.718 -82,6
Godimento di beni di terzi -157.264 -1,2 -151.306 -0,4
Variaz. rimanenze materie prime e merci -24.262.236 -178,0 -3.968.831 -10,5

VALORE AGGIUNTO 3.453.111 25,3 8.831.268 23,5

Costi del personale -229.667 -1,7 -251.646 -0,7

MARGINE OPERATIVO LORDO 3.223.444 23,6 8.579.622 22,8

Ammortamenti -26.588 -0,2 -27.468 -0,1

MARGINE OPERATIVO NETTO 3.196.856 23,4 8.552.154 22,7

Oneri diversi -993.969 -7,3 -2.057.635 -5,5
Proventi diversi 1.018.581 7,5 652.793 1,7

RISULTATO OPERATIVO 3.221.468 23,6 7.147.312 18,9

Oneri finanziari -2.265.011 -16,6 -3.019.861 -8,0
Proventi finanziari 80.807 0,6 632.405 1,7

RISULTATO ANTE GEST. STRAORD. 1.037.264 7,6 4.759.856 12,6

Oneri straordinari -189.059 -1,4 -99.400 -0,3
Proventi straordinari 12.418 0,1 655

RISULTATO ANTE IMPOSTE 860.623 6,3 4.661.111 12,3

Imposte sul reddito -556.877 -4,1 -1.674.993 -4,4

RISULTATO NETTO 303.746 2,2 2.986.118 7,9

UTILE DA DISTRIBUIRE 0 1.509.750
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STATO PATRIMONIALE Valori al 31.12.2008 Valori al 31.12.2007
RICLASSIFICATO assoluti % assoluti %
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Utile non distribuito 1.476.368 1,0 3.556.706 3,0

Patrimonio netto* 79.050.030 51,6 77.547.165 65,9

Finanziamenti 153.120.532 100,00 117.576.984 100,00 

* al netto della proposta di assegnazione a dividendo

Il primo dato da sottolineare è che il Capitale investito è aumentato del 30,2% risultan-
do pari al 31 dicembre 2008 a Euro 153,1 milioni; il secondo è l’aumento del debito verso
banche su scadenze a breve (più di cinque volte) e a medio-lungo termine (+39,7%).
L’evoluzione degli aggregati patrimoniali è sintetizzata nelle successive tabelle.
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La situazione patrimoniale, finanziaria e reddituale de LA DUCALE vengono di
seguito illustrate mediante:

� il conto economico riclassificato;

� lo stato patrimoniale riclassificato;

� il rendiconto finanziario;

� i ratios più validi dal punto di vista segnaletico.
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STATO PATRIMONIALE Valori al 31.12.2009 Valori al 31.12.2008
RICLASSIFICATO assoluti % assoluti %

ATTIVO

Disponibilità liquide 1.505.099 0,9 356.425 0,2
Crediti verso clienti BT 15.813 43.446
Crediti verso controllate BT 5.525.387 3,2 5.219.444 3,4
Attività finanziarie e diverse BT 8.695.263 5,0 7.948.652 5,2
Ratei e risconti attivi 172.027 0,1 174.031 0,1
Liquidità immediate e differite       15.913.589 9,2 13.741.998 8,9
Rimanenze 153.265.506 89,0 137.585.567 89,9

Attivo corrente 169.179.095 98,2 151.327.565 98,8

Immobilizzazioni materiali 2.673.608 1,6 1.527.215 1,0
Immobilizzazioni immateriali 27.039 28.781
Immobilizzazioni finanziarie 107.827 0,1 143.273 0,1
Attività diverse MLT 112.717 0,1 93.698 0,1

Attivo immobilizzato 2.921.191 1,8 1.792.967 1,2

Capitale Investito 172.100.286 100,00 153.120.532 100,00

PASSIVO

Debiti verso banche BT 33.147.689 19,3 44.471.420 29,0
Debiti verso fornitori BT 4.854.355 2,8 6.047.676 3,9
Debiti tributari 149.964 0,1 71.541 0,1
Altre passività BT 4.289.439 2,5 4.109.717 2,7
Ratei e risconti passivi 430.194 0,2 431.463 0,3

Passivo corrente 42.871.641 24,9 55.131.817 36,0

Debiti verso banche MLT 44.043.610 25,6 18.901.292 12,4
Debiti verso fornitori MLT 5.380.000 3,1 0
TFR 49.128 37.393

Passivo MLT 49.472.738 28,7 18.938.685 12,4

Capitale sociale 74.159.677 43,1 67.100.000 43,8
Riserve 5.292.484 3,1 10.473.662 6,8
Utile non distribuito 303.746 0,2 1.476.368 1,0

Patrimonio netto* 79.755.907 46,4 *79.050.030 51,6

Finanziamenti 172.100.286 100,00 153.120.532 100,00

* al netto della proposta di assegnazione a dividendo

Il primo dato da sottolineare è che il Capitale investito è aumentato del 12,4% risultan-
do pari al 31 dicembre 2009 a Euro 172,1 milioni; il secondo, avente finalità analoga a
quella del prestito obbligazionario emesso verso la fine dell’esercizio, è il significativo ripo-
sizionamento del debito verso banche da breve  a medio-lungo termine.

L’evoluzione degli aggregati patrimoniali è sintetizzata nelle successive tabelle.
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RENDICONTO FINANZIARIO 2008 2007

GESTIONE REDDITUALE

Utile netto dell’esercizio 2.986.118 6.911.706

Ammortamenti immobilizzazioni materiali 21.276 17.432

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 6.192 9.783

Variazione TFR -57.663 15.298

Aumento rimanenze -30.068.134 -8.528.205

Diminuzione crediti verso clienti  BT 353.570 802.984

Aumento crediti verso controllate e  collegate BT -4.654.759 0

Aumento attività finanziarie e diverse BT -3.614.261 -13.733

Diminuzione (aumento) ratei e risconti attivi -28.550 123.575

Aumento (diminuzione) debiti tributari -860.505 281.695

Aumento (diminuzione) debiti verso fornitori BT -2.983.112 502.846

Diminuzione altre passività BT -1.834.681 -7.557.179

Aumento (diminuzione) ratei e risconti passivi 66.920 -576.319

Liquidità assorbita dalla gestione reddituale -40.667.589 -8.010.117

ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO

Investimenti netti in immobilizzazioni materiali -32.020 -1.484.773

Investimenti netti in immobilizz. immateriali -21.715 -5.782

Disinvestimenti  netti in immobilizz. finanziarie 2.001.595 282.151

Liquidità generata (utilizzata) da attività di investimento 1.947.860 -1.208.404

ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO

Incremento mezzi patrimoniali 26.497 0

Dividendi -3.355.000 -2.440.000

Incremento netto mutui passivi 5.404.734 8.057.000

Diminuzione (aumento) crediti MLT -125 301.698

Diminuzione debiti verso fornitori MLT -107.154 -857.136

Liquidità generata da attività di finanziamento 1.968.952 5.061.562

DIMINUZIONE DELLA LIQUIDITÀ -36.750.777 -4.156.959

CASSA E BANCHE ATTIVE AL NETTO 
DELLE BANCHE PASSIVE A INIZIO ESERCIZIO -7.123.776 -2.966.817

CASSA E BANCHE ATTIVE AL NETTO 
DELLE BANCHE PASSIVE A FINE ESERCIZIO -43.874.553 -7.123.776
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STATO PATRIMONIALE Valori al 31.12.2008 Valori al 31.12.2007
RICLASSIFICATO assoluti % assoluti %
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Capitale sociale 67.100.000 43,8 67.100.000 57,1
Riserve 10.473.662 6,8 6.890.459 5,8
Utile non distribuito 1.476.368 1,0 3.556.706 3,0

Patrimonio netto* 79.050.030 51,6 77.547.165 65,9

Finanziamenti 153.120.532 100,00 117.576.984 100,00 

* al netto della proposta di assegnazione a dividendo

Il primo dato da sottolineare è che il Capitale investito è aumentato del 30,2% risultan-
do pari al 31 dicembre 2008 a Euro 153,1 milioni; il secondo è l’aumento del debito verso
banche su scadenze a breve (più di cinque volte) e a medio-lungo termine (+39,7%).
L’evoluzione degli aggregati patrimoniali è sintetizzata nelle successive tabelle.
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RENDICONTO FINANZIARIO 2009 2008

GESTIONE REDDITUALE

Utile netto dell’esercizio 303.746 2.986.118

Ammortamenti immobilizzazioni materiali 19.531 21.276

Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 7.057 6.192

Variazione TFR 11.737 -57.663

Aumento rimanenze -15.679.939 -30.068.134

Diminuzione crediti verso clienti  BT 27.633 353.570

Aumento crediti verso controllate BT -305.943 -4.654.759

Aumento attività finanziarie e diverse BT -746.611 -3.614.261

Diminuzione (aumento) ratei e risconti attivi 2.004 -28.550

Aumento (diminuzione) debiti tributari 78.423 -860.505

Diminuzione debiti verso fornitori BT -1.193.321 -2.983.112

Aumento (diminuzione) altre passività BT 1.689.472 -1.834.681

Aumento (diminuzione) ratei e risconti passivi -1.269 66.920

Liquidità assorbita dalla gestione reddituale -15.787.480 -40.667.589

ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO

Investimenti netti in immobilizzazioni materiali -1.165.924 -32.020

Investimenti netti in immobilizz. immateriali -5.315 -21.715

Disinvestimenti  netti in immobilizz. finanziarie 35.446 2.001.595

Liquidità generata (utilizzata) da attività di investimento -1.135.793 1.947.860

ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO

Incremento mezzi patrimoniali 402.129 26.497

Dividendi -1.509.750 -3.355.000

Incremento netto mutui passivi 27.202.439 5.404.734

Aumento debiti verso finanziatori MLT 5.380.000 0

Aumento crediti MLT -19.019 -125

Diminuzione debiti verso fornitori MLT 0 -107.154

Liquidità generata da attività di finanziamento 31.455.799 1.968.952

AUMENTO (DIMINUZIONE) DELLA LIQUIDITÀ 14.532.526 -36.750.777

CASSA E BANCHE ATTIVE AL NETTO 
DELLE BANCHE PASSIVE A INIZIO ESERCIZIO -43.874.553 -7.123.776

CASSA E BANCHE ATTIVE AL NETTO 
DELLE BANCHE PASSIVE A FINE ESERCIZIO -29.342.027 -43.874.553
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